
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
 
N. 045  
 
 
DATA 15.09.2014 

OGGETTO: “INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCIO 
IDROGEOLOGICO” – AFFIDAMENTO DITTA PUBLINFORMA (BT) – 
PER PUBBLICAZIONE SU QUOTIDIANI DELLA PROCEDURA DI VIA. 
CODICE C.U.P.B43B12000200001 – LOTTO CIG: ZCB06D883C 

 
L'anno duemilaquattordici il giorno quindici del mese di settembre nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che con decreto del Sindaco è stato conferito al sottoscritto ing. Quinto D’ANDREA 

l'incarico di Responsabile pro-tempore del Servizio Urbanistico e l’attribuzione delle funzioni 
dirigenziali di cui all’art. 107 cc. 2,3 del D. Lgs. n. 267/00 (T.U.E.L.), ivi compresi alcuni 
procedimenti già in corso nel precedente incarico di Responsabile del Servizio Tecnico e tra i quali 
quello in argomento; 

 
Atteso che con decreto del Ministero dell’Interno del 18 luglio 2014, in corso di pubblicazione 

in G.U., ha disposto che il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2014 degli enti 
locali è stato ulteriormente differito al 30 settembre 2014. 

 
Ricordato che ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, si intende automaticamente 

autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio” evidenziando che “in tale periodo possono 
essere effettuate, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi o comunque spese necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all’ente; 

 
Dato atto altresì che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 19.12.2013, è stata 

disposta, l’assegnazione definitiva delle risorse riferite agli stanziamenti per l’esercizio 2013, sia 
per la gestione di competenza che dei residui; 

 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato 

con di deliberazione di G.C. n. 34 del 23.04.2012; 
 
Ricordato che: 
 

 con l’accordo di programma del 16.09.2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio  del Mare e la Regione Abruzzo, finalizzato alla programmazione e 
al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 
idrogeologico, il quale prevede all’art. 5 che i sottoscrittori si avvarranno di commissari 
straordinari per l’attuazione degli interventi stessi; 

 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



 con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 08.03.2011, è stato nominato 
l’ing. Emilio Sartori, Commissario Straordinario Delegato; 

 
 che al su indicato decreto all’art. 4 comma 1, si dispone che per l’espletamento delle 

attività tecnico amministrative connesse alla realizzazione degli interventi, il 
Commissario Straordinario delegato è autorizzato ad avvalersi degli ufficio del 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio  del Mare, degli enti da questo 
vigilati, da società specializzate, dall’amministrazione regionale, delle provincie e dei 
comuni; 

 
 con decreto dirigenziale n. 56895 del 28.04.2011, del Ministero dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio  del Mare, con il quale si autorizza l’apertura della contabilità 
speciale presso la Tesoreria Provinciale di Roma in favore del Commissario 
Straordinario delegato ing. Emilio Santori; 

 
 con delibera di Giunta Comunale n. 09 del 26.01.2012, è stata approvata la convenzione 

per la progettazione e realizzazione dell’intervento denominato “Interventi per la 
realizzazione di una vasca di espansione sul torrente Valle Mura e difese spondali”; 

 
 in data 27.01.2012 è stata sottoscritta fra il Commissario Straordinario delegato, la 

Regione Abruzzo ed il Comune di Carsoli, la su indicata convenzione; 
 
 in data 09.07.2014, il Presidente della Regione Abruzzo, giusto l’art. 10 del Decreto 

Legge n. 91 del 24.06.2014,  ha assunto le funzioni di Commissario Straordinario 
delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico; 

 
Atteso che è in data 04.10.2013 al prot. n. 9034 è stato depositato il progetto definitivo relativo 

ai lavori in oggetto, che a seguito dell’ottenimento di tutte le autorizzazioni degli Enti intervenuti, 
resta soltanto da sottoporre il progetto a Valutazione di Impatto Ambientale, il quanto l’intervento è 
ricompreso nell’allegato IV del D. Lgs. 152/2006, “opere di regolazione del corso dei fiumi e dei 
torrenti, canalizzazione e interventi di bonifica ed altri simili destinati ad incidere sul regime delle 
acque, compresi quelli di estrazione di materiali litoidi dal demanio fluviale e lacuale”. 

 
Ritenuto di dover mettere in condizione i soggetti interessati a partecipare al procedimento, e 

ad effettuare osservazioni nei termini di legge; 
 
Preso atto che, è necessario procedere nelle forme di comunicazione e precisamente, 

attraverso:  
1) Pubblico avviso da affiggere all’albo pretorio on line del Comune di Carsoli; 
2) Pubblicazione su quotidiano ed. nazionale; 
3) Pubblicazione su quotidiano ed. regionale; 
4) Pubblicazione sul sito informatico della Regione Abruzzo; 

 
Acquisito in data 15.09.2014 al prot. n. 7665 il preventivo di spesa n. 14/2932 del 12.09.2014, 

inviato dalla società Publinforma con sede in Barletta (BT), alla Via Ferdinando d’Aragona civico 
92 sc. C, Partita I.V.A. 05866880726, relativo alla pubblicazione dell’avviso di avvio della 
procedura di Valutazione di Impatto Ambientale; 

 
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera  C.C. n. 35/2002; 
 



Visto il R.D. n. 827/1924; 
 
Visto il D. Lgs. n. 163/06 nel testo vigente; 
 

D E T E R M I N A 
 
dare atto che l’avviso sarà pubblicato all’albo pretorio on-line, sul sito internet del Comune di 

Carsoli, www.comune.carsoli.aq.it, su n. 01 quotidiani a diffusione nazionale, n. 01 quotidiani a 
diffusione locale, sul sito internet della Regione Abruzzo; 

 
affidare la pubblicazione alla società Publinforma con sede in Barletta (BT), alla Via 

Ferdinando d’Aragona civico 92 sc. C, Partita I.V.A. 05866880726, per una somma pari ad € 
2.300,00# oltre IVA come per legge; 

 
dare atto che la spesa complessiva è finanziata con i fondi di cui al decreto dirigenziale n. 

56895 del 28.04.2011, del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio  del Mare, con il 
quale si autorizza l’apertura della contabilità speciale presso la Tesoreria Provinciale di Roma in 
favore del Commissario Straordinario delegato; 

 
dare atto che la somma sarà liquidata attraverso provvedimento emesso da questo Ente, che 

provvederà ad inviare lo stesso atto e la documentazione contabile prodotta, al Commissario 
Straordinario delegato per la successiva fase di pagamento; 

 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile e l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
F.to ing. Quinto D’Andrea  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
            F.to ing. Quinto D’Andrea     

  
Parere di regolarità contabile: non rilevante 

 
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. ________ del _______ 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì ___________ 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                      D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
         Prot. n. 7885  del   22.09.2014 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 

 All'Albo Pretorio 
 
 All'ufficio di Segreteria 
 
 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 

         F.to   ing. Quinto D’Andrea     
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 
 
 
 



 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 
 


